[bookmark: _GoBack]TCA N. _______/______ (ADITAMENTO)

TERMO DE ADITAMENTO AO TCA N°. _____/_________FIRMADO ENTRE O INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – IEMA E _____________________________________.

INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS – IEMA, representado por seu (ua) Diretor(a) Técnico (a), ___________________________________(qualificação e decreto de nomeação), firmam o presente instrumento com_________________________________________ (dados do empreendedor/empresa, CPF/CNPJ, qualificação e endereço), doravante denominado COMPROMISSÁRIO/A, com fulcro no Inciso II do artigo 7º, da Instrução Normativa IEMA n°. 017/2016, em razão dos fatos e para os fins de direito, com base nas seguintes condições:
CONSIDERANDO que o licenciamento ambiental da atividade _____________________________, constante no processo de licenciamento ambiental IEMA n°. _______________, no qual foi firmado o Termo de Compromisso Ambiental - TCA N°. _______/_______, emitido juntamente com a Licença Ambiental de Regularização Nº _______________ está sendo repassada a continuidade ao Município de ______________________________;
Considerando a existência de condicionantes e/ou itens de Termo de Compromisso Ambiental a serem acompanhadas pela municipalidade quanto ao seu cumprimento;
Considerando que o Município possui órgão ambiental capacitado e Conselho de Meio Ambiente deliberativo e paritário.

RESOLVEM
Celebrar o presente aditamento ao TCA referido, afim de que seja permitida a continuidade do licenciamento ambiental, constante no processo do IEMA já citado, de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA
0. O cumprimento das cláusulas e das condicionantes ainda pendentes de atendimento até a presente data, do TCA n°. ________/__________ emitido juntamente com a LAR Nº _______________, a partir da assinatura deste termo de aditamento, devem ser protocolados junto a municipalidade, até que seja formalizado novo instrumento pelo Município, caso aplicável;

0. O/A Compromissário/a se compromete a cumprir as cláusulas constantes do Termo de Compromisso a ser firmado com o órgão municipal ou reproduzidas em licença ambiental do município nos prazos ali estabelecidos, caso aplicável;

0. O inadimplemento dos compromissos firmados por meio deste termo de aditamento implicará na aplicação das penas previstas no TCA em vigor.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas e em plena vigência as demais cláusulas firmadas no TCA, cabendo a aplicação das penalidades previstas no referido termo pela Municipalidade.
CLÁUSULA TERCEIRA
O presente aditamento passa a fazer parte integrante do TCA n°. _________/________.
E por estarem assim ajustadas e compromissadas, firmam o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, para que surta os seus efeitos legais.
Cariacica,  XX de XXXXX de XXXX.

Diretor(a) Técnico do IEMA

EMPREENDEDOR/EMPRESA

TESTEMUNHAS

1.

2.